UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ CÔNG THƯƠNG
–––––––

Số:            /SCT-CN

V/v ý kiến việc đầu tư lắp đặt điện

mặt trời mái nhà tại nhà máy, xưởng

sản xuất trong các khu, cụm công

nghiệp trên địa bàn tỉnh

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
––––––––––––––––––––––––––

Ninh Thuận, ngày       tháng 02 năm 2024

Kính gửi:

- Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch.

Thực hiện Thông báo số 38/TB-VPUB ngày 22/02/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh, Kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trần Quốc Nam tại buổi

làm việc với Ban Quản lý các khu công nghiệp nghe báo cáo tình hình hoạt động

của các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh, trong đó giao Sở Công Thương khẩn

trương có văn bản hướng dẫn và khuyến cáo các đơn vị biết, tạm thời chưa đầu tư

điện mặt trời trên mái nhà xưởng tại các KCN trên địa bàn tỉnh;

Sau khi xem xét, Sở Công Thương có ý kiến như sau:

1. Tại Quyết định số 500/QĐ-TTg ngày 15/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt Quy hoạch phát triển điện lực quốc gia thời kỳ 2021- 2030, tầm nhìn đến

năm 2050, “Ưu tiên và có chính sách đột phá để thúc đẩy phát triển điện mặt trời

mái nhà của người dân và mái công trình xây dựng, nhất là các khu vực có nguy cơ

thiếu điện như miền Bắc và điện mặt trời tự sản, tự tiêu”. Từ nay đến năm 2030,

công suất các nguồn điện loại hình này ước tính tăng thêm 2.600MW. Dự thảo

Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về Kế hoạch triển khai Quy hoạch điện VIII

(cập nhật theo Tờ trình số 644/TTr-BCT ngày 26/01/2024 của Bộ Công Thương),

tỉnh Ninh Thuận được phân bổ điện mặt trời mái nhà (ĐMTMN) công suất

21MW/2.600MW; tuy nhiên đến thời điểm này, Kế hoạch triển khai Quy hoạch

điện VIII và Nghị định quy định về cơ chế khuyến khích phát triển ĐMTMN chưa

được Thủ tướng Chính phủ ký ban hành.

2. Sau khi Thủ tướng Chính phủ ký ban hành Kế hoạch triển khai Quy hoạch

điện VIII và Nghị định quy định về cơ chế khuyến khích phát triển ĐMTMN được

ban hành, Sở Công Thương sẽ tham mưu UBND tỉnh triển khai đến các đối tượng

được biết và thực hiện, trong đó có nội dung phân bổ công suất lắp đặt ĐMTMN

tại các khu, cụm công nghiệp,… theo quy định và hướng dẫn chủ đầu tư thực hiện

thủ tục đăng ký lắp đặt ĐMTMN trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

Để không phát sinh những hệ luỵ, thiệt hại cho nhà đầu tư, doanh nghiệp

thực hiện đầu tư điện mặt trời áp mái tự sản, tự tiêu… bị xử lý, ảnh hưởng đến môi

trường đầu tư của tỉnh, Sở Công Thương đề nghị Ban Quản lý các khu công nghiệp

tỉnh, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch phối hợp triển khai đến

các nhà đầu tư, doanh nghiệp lắp đặt ĐMTMN trong KCN, CCN được biết và thực

hiện theo quy định; việc đầu tư lắp đặt ĐMTMN (tự sản, tự tiêu) trong các KCN,

CCN để phục vụ hoạt động sản xuất sau khi UBND tỉnh có chủ trương và được

phân bổ công suất ĐMTMN./.

Nơi nhận:  KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Công ty ĐLNT                          (phối hợp);

- UBND các huyện, thành phố

- Phòng Thanh tra;

- Lưu: VT, CN.VH

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đạo Văn Rớt

		2024-02-27T10:34:18+0700

		2024-02-27T10:51:31+0700

		2024-02-27T10:51:49+0700

		soct@ninhthuan.gov.vn
	2024-02-27T10:52:19+0700